
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 5 suppl. del 12-1-2017 55

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE  13 dicembre 2016, n. 1992
Legge 14 gennaio 2013, n. 10 - Giornata nazionale dell’albero. Promozioni iniziative sul territorio regionale.

L’Assessore all’Agricoltura, Risorse agroalimentari, Alimentazione, Riforma Fondiaria, Caccia e Pesca, Fore-
ste, dott. Leonardo di Gioia, sulla base dell’istruttoria espletata dal Dirigente della Sezione Gestione sosteni-
bile e Tutela delle Risorse Forestali e Naturali, riferisce:

VISTI:

-	 l’articolo 1 della Legge 14 gennaio 2013, n. 10 recante norme per lo sviluppo degli spazi verdi urbani, con il 
quale si istituisce la “Giornata Nazionale dell’Albero”;

-	 l’articolo 7 della medesima legge, che istituisce il censimento nazionale degli alberi monumentali, e sta-
bilisce che le Regioni, nel recepire la definizione di albero monumentale dalla legge stabilita, effettuino la 
raccolta dei dati risultanti dal censimento operato dai Comuni e, sulla base degli elenchi comunali, redigano 
gli elenchi regionali e li trasmettano al Corpo forestale dello Stato;

-	 la Deliberazione di Giunta Regionale n° 383 in data 04/02/2015 “Legge 14 gennaio 2013, n. 10. Recepimen-
to della definizione di albero monumentale di cui all’articolo 7 c.1. Presa d’atto della convenzione tra il Cor-
po forestale dello Stato e la Regione Puglia per l’attuazione dell’articolo 7, comma 3 e del relativo decreto 
attuativo 23 ottobre 2014.”, con la quale la Giunta ha recepito la definizione di albero monumentale, ha 
preso atto dello schema di convenzione tra il Corpo Forestale dello Stato e la Regione Puglia per l’attuazione 
dell’art.7 suddetto e del relativo decreto attuativo e ha individuato nel Servizio Foreste (ora Sezione Gestio-
ne sostenibile e Tutela delle Risorse forestali e naturali”) la struttura competente nelle attività suddette di 
coordinamento delle operazioni di censimento. si è preso atto della definizione di albero monumentale per 
la Regione Puglia;

-	 la convenzione avente oggetto “Tutela e salvaguardia degli alberi monumentali ai sensi dell’art. 7 della leg-
ge 14 gennaio 2013, n. 10. Convenzione tra il Corpo forestale dello Stato e la Regione Puglia per l’attuazione 
dell’articolo 7, comma 3, della Legge 14 gennaio 2013, n.10 e del relativo decreto attuativo 23 ottobre 2014 
di cui all’art. 7 comma 2 della medesima legge.” sottoscritta dalle parti in data 19/05/2015 e registrata ai 
sensi del D.Igs n. 123 del 30/06/2011 al numero 660 in data 09/06/2015 presso il Ministero dell’Economia 
e delle Finanze, Dipartimento della Ragioneria Generale dello Stato, UCB Ministero delle Politiche Agricole, 
Alimentari e Forestali;

-	 i successivi atti regionale con cui si è istituita la Commissione Regionale per gli Alberi Monumentali (Deter-
minazione del Dirigente del Servizio Foreste n. 171 del 5/11/2015) e si è redatto un primo elenco di alberi 
monumentali individuati sul territorio della Regione Puglia (Determinazione del Dirigente del Servizio Fore-
ste n.46 del 19/05/2016)

CONSIDERATO CHE:

-	 Gli alberi rappresentano da sempre un valore inestimabile per l’umanità e sono custodi della nostra memo-
ria e fonte di risorse preziose. Essi sono elementi fondamentali dell’ecosistema e, in modo particolare nella 
città, contribuiscono significativamente a contrastare l’inquinamento ambientale e a migliorare la qualità 
della nostra vita, sono simbolo di un millenario rapporto tra l’uomo e la natura, fatto di rispetto e armonia.

-	 Le risorse arboree non sono solo un tesoro botanico e naturalistico, ma rivestono una fondamentale impor-
tanza in termini di tutela della biodiversità e possono diventare un volano per i territori rurali in termini di 
promozione turistica e dí una economia sostenibile;

-	 il 21 novembre ricorre la “Giornata Nazionale degli Alberi”, riconosciuta ai sensi dell’art. 1 della Legge 
10/2013 con l’obbiettivo, attraverso la valorizzazione e la tutela dell’ambiente e del patrimonio arboreo e 
dei boschi, di promuovere politiche di riduzione delle emissioni, la prevenzione del dissesto idrogeologico 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 5 suppl. del 12-1-201756

e la protezione del suolo, il miglioramento della qualità dell’aria, la valorizzazione delle tradizioni legate 
all’albero nella cultura italiana e la vivibilità degli insediamenti urbani.

-	 In occasione di tale giornata le scuole di ogni ordine e grado, nell’ambito della propria autonomia didattica 
ed organizzativa sono invitate a organizzare iniziative per promuovere la conoscenza dell’ecosistema bo-
schivo , la tutela della biodiversità e il rispetto delle specie arboree, anche ai fini del mantenimento dell’e-
quilibrio tra comunità umana e ambiente naturale, di favorire l’adozione dei comportamenti quotidiani 
ecosostenibili.

-	Si rende necessario affiancare alle iniziative promosse dal Ministero dell’Ambiente una serie di azioni di 
divulgazione e sensibilizzazione su tutto il territorio regionale che mettano in luce le risorse esistenti in 
termini di patrimonio arboreo, e in modo particolare il valore ecologico, storico e culturale legato agli alberi 
monumentali;

-	 Il censimento, la conoscenza e la valorizzazione degli alberi monumentali rivestono una priorità anche in 
termini di attrattiva turistica e di sviluppo sostenibile del territorio rurale;

In relazione a tutto quanto sin qui illustrato e argomentato, si propone:

- di promuovere la “Giornata Nazionale dell’Albero”, così come istituita dalla Legge 10/13, mediante iniziati-
ve a scopo promozionale e di sensibilizzazione su tutto il territorio regionale, per valorizzare il patrimonio 
arboreo presente e in particolare gli alberi monumentali della Regione Puglia;

- di individuare nella Sezione Gestione Sostenibile e Tutela delle Risorse forestali e Naturali la struttura com-
petente nelle attività suddette di promozione e sensibilizzazione;.

- di incaricare il dirigente della Sezione Gestione Sostenibile e Tutela delle Risorse forestali e Naturali all’or-
ganizzazione di incontri, workshop e congressi finalizzati alla promozione della “Giornata Nazionale degli 
Alberi” e del censimento degli Alberi Monumentali su tutto il territorio regionale;

- di dare atto che il dirigente della suddetta Sezione adotterà i provvedimenti conseguenziali relativi.

Copertura finanziaria ai sensi del D.Lgs. n.118/2001 e s.m.i. e della L.R. n. 28/01 e s.m.i.

La presente deliberazione non comporta implicazioni di natura finanziaria sia in entrata che di spesa e 
dalla stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale.

L’Assessore relatore, dott. Leonardo di Gioia, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, 
propone alla Giunta l’adozione del conseguente atto finale, in attuazione dell’art. 4 — comma 4, lettera d, 
della legge regionale n. 7/97 e successive modificazioni.

LA GIUNTA

Udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore alle Risorse Agroalimentari;
Vista la sottoscrizioni posta in calce al presente provvedimento del Dirigente del Servizio Gestione Soste-

nibile e Tutela delle Risorse forestali e Naturali;
a voti unanimi espressi nei modi di legge

DELIBERA

- di promuovere la “Giornata Nazionale dell’Albero”, così come istituita dalla Legge 10/13, mediante inizia-
tive a scopo promozionale e di sensibilizzazione su tutto il territorio regionale, per valorizzare il patrimonio 
arboreo presente e in particolare gli alberi monumentali della Regione Puglia;



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 5 suppl. del 12-1-2017 57

- di individuare nella Sezione Gestione Sostenibile e Tutela delle Risorse forestali e Naturali la struttura com-
petente nelle attività suddette di promozione e sensibilizzazione;

- di incaricare il dirigente della Sezione Gestione Sostenibile e Tutela delle Risorse forestali e Naturali all’or-
ganizzazione di incontri, workshop e congressi finalizzati alla promozione della “Giornata Nazionale degli 
Alberi” e del censimento degli Alberi Monumentali su tutto il territorio regionale;

- di rinviare ad atto successivo gli impegni di spesa relativi alla promozione della “Giornata Nazionale dell’Al-
bero”.

Il presente provvedimento sarà pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia e sul sito internet 
della Regione Puglia (www.regione.puglia.it).

 Il segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
 dott.a Carmela Moretti dott. Michele Emiliano


	DEL1992



